
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: LAVORO

Area: VERTENZE E INTERVENTI A SOSTEGNO DEL REDDITO

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  4864  del  20/03/2018

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MAZZETTI FRANCESCA _____________________________

Responsabile del procedimento MAZZETTI FRANCESCA _____________________________

Responsabile dell' Area F. COSTANZO _____________________________

Direttore Regionale M. NOCCIOLI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Impegno delle somme necessarie per la corresponsione, da parte dell'INPS, degli assegni ASU/ANF spettanti ai lavoratori
impegnati nelle attività socialmente utili - Periodo gennaio – dicembre 2018

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03995 29/03/2018



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  4864  del  20/03/2018

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I F31901/000 2.246.472,00 15.03   1.04.01.03.001

3.06.05

INPS
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.03.001 Avere   SP - 2.4.3.02.01.03.001

Trasferimenti correnti a INPS Debiti per Trasferimenti correnti a INPS

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 7



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  4864  del  20/03/2018

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Impegno delle somme necessarie per la corresponsione, da parte dell'INPS, degli assegni ASU/ANF spettanti ai

lavoratori impegnati nelle attività socialmente utili - Periodo gennaio – dicembre 2018

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Impegno delle somme necessarie per la corresponsione, da parte

dell'INPS, degli assegni ASU/ANF spettanti ai LSU

15/03 1.04.01.03.001 F31901

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2018 Marzo 2.246.472,00 Aprile 2.246.472,00

Totale 2.246.472,00 Totale 2.246.472,00



OGGETTO: Impegno delle somme necessarie per la corresponsione, da parte dell’INPS, degli 

assegni ASU/ANF spettanti ai lavoratori impegnati nelle attività socialmente utili - Periodo gennaio 

– dicembre 2018 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORO 

 

Su proposta del dirigente dell’Area Vertenze ed Interventi a sostegno del reddito 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 

regionale” e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;   

VISTA la Legge Regionale 27.12.2017, n.205 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001 n.25, recante “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziario, 

allegato n. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche, che dispone in materia di esercizio 

provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017 n. 26 recante “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTA la Legge Regionale 29.12.2017 n. 14 recante “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 

bilancio per l’esercizio finanziario 2018”; 

VISTO lo schema di bilancio di previsione adottato dalla Giunta, di cui alla proposta di legge 

regionale dell’11 dicembre 2017, n. 409; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 29 dicembre 2017, n. 940, concernente “Esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018. Approvazione del “documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 29 dicembre 2017, n. 941 concernente “Esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 6 febbraio 2017, n.55, con la quale sono assegnati i 

capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, del R.R. n. 

26/2017; 



VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 30, comma 2, del R.R. n. 26/2017, laddove “nel rispetto delle disposizioni di cui 

all’art. 56, comma 6, del d.lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, al fine di evitare 

ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, per ogni provvedimento che comporta 

l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere 

predisposto il piano finanziario di attuazione,  e le sue eventuali rimodulazioni, nel quale è 

indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti”; 

VISTA la Circolare del Segretario Generale della Giunta regionale n. 32665 del 19/01/2018 e le 

altre, eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla 

gestione dell’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018; 

VISTO il citato Decreto Legislativo 28 febbraio 2000, n. 81, recante integrazioni e modifiche della 

disciplina dei Lavori Socialmente Utili e, in particolare, l’art 7 che regolamenta la materia degli 

incentivi alle iniziative volte alla creazione di occupazione stabile; 

 

VISTO l’art. 78, comma 2, lettera d), della legge 23 dicembre 2000, n. 388, che consente al 

Ministero del Lavoro di trasferire alle Regioni le risorse del Fondo per l’occupazione, “destinate 

alle attività socialmente utili e non impegnate per il pagamento di assegni, per misure aggiuntive di 

stabilizzazione e di politica attiva del lavoro e per il sostegno delle situazioni di maggiore 

difficoltà”; 

VISTA la legge regionale n. 21 del 25 Luglio 2002, recante “Misure eccezionali per la 

stabilizzazione occupazionale dei LSU e di altre categorie svantaggiate di lavoratori nell'ambito di 

politiche attive del lavoro” e, in particolare, l’art. 3, lett. m), che così recita: “La Regione, a favore 

dei lavoratori di cui all’articolo 2, promuove: […] m) specifiche azioni progettuali dirette alla 

ricollocazione lavorativa, sulla base di accordi e convenzioni stipulati con i soggetti pubblici e 

privati interessati […]”; 

 

VISTA la Convenzione stipulata tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione 

Lazio per interventi a favore dei lavoratori socialmente utili, sottoscritta in data 10/02/2017, a 

seguito della quale l’INPS ha sottoscritto, in data 13.03.2017, la correlata Convenzione con la 

Regione Lazio per il pagamento delle prestazioni alla platea dei LSU aventi diritto; 

  

VISTO l’art. 1, comma 223, della Legge 27 dicembre 2017, a norma del quale “sono prorogate al 

31 dicembre 2018, nei limiti della spesa già sostenuta e senza nuovi o maggiori oneri a carico della 

finanza pubblica, le convenzioni sottoscritte per l’utilizzazione di lavoratori socialmente utili”; 

 

VISTA la nota del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali – Direzione Generale degli 

ammortizzatori sociali e della formazione – prot n. 0001243 del 25.01.2018 con la quale si 

comunica alle Regioni e all’INPS  che la norma sopracitata deve intendersi riferita a tutte le 

convenzioni, comprese, quindi, quelle sottoscritte dallo stesso Ministero con le Regioni  nell’anno 

2017 ai sensi dell’art, 78, comma 2, lett. a) e b) e comma 3, legge 388/2000, le quali risultano 

prorogate ope legis sino al 31 dicembre 2018; 

 

VISTO il Decreto n. 3 del 12 febbraio 2018, con il quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali  -  Direzione  Generale degli ammortizzatori sociali e della formazione, ai fini 



dell’immediata proroga per l’annualità 2018 - ex art. 1, comma 223, della Legge 27 dicembre 

20017, n. 205 - della Convenzione sottoscritta nel 2017 dal Ministero con la Regione Lazio, ha 

ritenuto necessario determinare  l’ammontare della spesa complessiva necessaria per la copertura 

dell’assegno per attività socialmente utili (ASU) e dell’assegno al nucleo familiare (ANF) nonché 

del sostegno dei processi di stabilizzazione e/o fuoriuscita a favore dei lavoratori di cui all’art. 2, 

comma 1, del d.lgs. n. 81/2000 utilizzati nella  suddetta Regione in attività socialmente utili – 

quantificandola in Euro 3.744.120,00 (tremiliomisettecentoquaranta-quattromilacentoventi/00); 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G03197 del 15.03.2018 con cui viene approvato lo 

Schema di Addendum alla Convenzione, stipulata in data 13.03.2017, tra INPS e Regione Lazio per 

la corresponsione dell’assegno ASU e ANF spettante ai lavoratori socialmente utili ai sensi dell’art. 

78, comma 2, della Legge n. 388/2000;   

VISTO l’Addendum alla citata Convenzione, sottoscritto digitalmente in data 16.03.2018, con cui 

l’INPS e la Regione Lazio stabiliscono di prorogare al 31/12/2018 la convenzione sottoscritta in 

data 13/03/2017, con l’impegno da parte della Regione a garantire la copertura finanziaria per Euro 

2.246.472,00 pari al 60% della citata spesa complessiva – pari a Euro 3.744.120,00 - attraverso 

l’erogazione delle somme dovute in via diretta ed anticipata all’INPS; 

CONSIDERATO che, per quanto sopra esposto, si rende urgente procedere al trasferimento a 

favore del predetto Istituto di previdenza della citata somma di Euro  € 2.246.472,00 

(duemilioniduecento-quarantaseimilaquattrocentosettantadue,00)  necessaria al pagamento degli 

assegni per il periodo 1 gennaio 2018 – 31 dicembre 2018, poiché l’Istituto medesimo non può, per 

la quota parte regionale, effettuare anticipazioni di cassa, così come previsto al punto 8) della citata 

Convenzione del 13.03.2017 tra INPS e Regione Lazio; 

RITENUTO, pertanto, necessario impegnare in favore dell’INPS, sul capitolo di bilancio F31901 -  

Esercizio finanziario 2018 missione 15, progr. 03, aggregato 1.04.01.03.001 – Trasferimenti 

correnti l’importo di € 2.246.472,00 (duemilioniduecento-

quarantaseimilaquattrocentosettantadue,00) con imputazione della relativa spesa all’esercizio 

finanziario 2018;  

 

CONSIDERATO che le spese di cui al presente atto sono tassativamente regolate dalla legge (art. 4, 

comma 1 del D. Lgs. 28 febbraio 2000 n. 81), non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi 

e, pertanto, nel rispetto delle disposizioni di cui al paragrafo n. 8 del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria, allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche, è possibile procedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa  per l’intero 

stanziamento previsto ai sensi dello schema di bilancio di previsione adottato dalla Giunta, di cui 

alla proposta di legge regionale dell’11 dicembre 2017, n. 409; 

 

 

tutto quanto ciò premesso e considerato, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione  

DETERMINA 

1. di impegnare  in favore dell’INPS, sul capitolo di bilancio F31901 esercizio finanziario 

2018 missione 15, programma 03, aggregato 1.04.01.03.001 – Trasferimenti correnti a 

INPS, l’importo di € 2.246.472,00 (duemilioniduecento-



quarantaseimilaquattrocentosettantadue,00)  con imputazione della relativa spesa 

all’esercizio finanziario 2018; 

2. di indicare la data della scadenza dell’obbligazione entro il 31/12/2018. 

    

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURL nonché sul sito www.regione.lazio.it al fine di 

consentirne la massima divulgazione. 

Tale pubblicazione assume valore giuridico di formale notificazione del suo contenuto agli 

interessati. 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR entro 60 gg. o ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. dalla pubblicazione o, in ogni caso, dalla data di 

avvenuta conoscenza dell’atto. 

 

            

Il Direttore  

        Marco Noccioli 

 


